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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Sommaire des dépenses et mode de financement

Programme triennal

2023 2024 2025 Total

Travaux municipaux

Réfection de rues 11 254 200  $ 7 850 000  $ 12 650 000  $ 31 754 200  $

Développement domiciliaire 22 900 2 302 000 2 324 900

Eau potable 14 154 700 19 086 300 450 000 33 691 000

Eaux usées 8 225 000 750 000 8 975 000

Réseaux d'eau et d'égout 150 000 1 020 000 500 000 1 670 000

LET et récupération 15 388 000 2 955 000 18 343 000

Autres travaux municipaux 1 725 000 230 000 9 530 000 11 485 000

Bâtiments 10 370 000 37 030 000 17 080 000 64 480 000

Parcs et autres infrastructures 2 205 000 450 000 2 025 000 4 680 000

Équipements 1 730 000 1 600 000 1 725 000 5 055 000

Total 65 224 800  $ 72 523 300  $ 44 710 000  $ 182 458 100  $

Programme triennal

2023 2024 2025 Total

Emprunts à long terme - Ville 29 637 200  $ 37 615 800  $ 26 925 000  $ 94 178 000  $

Emprunts à long terme - Gouvernement 10 127 500 14 102 000 4 000 000 28 229 500

Taxe sur l'essence et contribution du Québec (TECQ) 4 412 800 2 250 000 2 250 000 8 912 800

Subventions et autres revenus - Comptant 15 154 600 9 837 725 7 125 000 32 117 325

Fonds généraux

Activités de fonctionnement 2 988 500 2 688 975 1 385 000 7 062 475

Excédent non affecté et affecté 500 000 1 413 000 1 425 000 3 338 000

Fonds réservés, reportés et DCTP 2 404 200 4 615 800 1 600 000 8 620 000

Total 65 224 800  $ 72 523 300  $ 44 710 000  $ 182 458 100  $

Investissements

Financement
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Années 2023-2024-2025

Projets par catégorie et priorité
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre  2023  2024  2025 Total - PDI

10 - Réfection de rues
P-1 2310-0001 Réfection des rues au secteur Ferland 1 700 000 - 2 500 000 4 200 000

2310-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 5 000 000 - 3 000 000 8 000 000
2310-0013 Réfections asphaltiques, trottoirs et bordures 1 150 000 1 150 000 1 150 000 3 450 000
2310-0016 Réfection du boulevard Laure 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2310-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 404 200 3 200 000 2 500 000 6 104 200
2310-1106 Programme de réfection de ponceaux 300 000 300 000 300 000 900 000
2310-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 1 000 000 1 000 000 1 000 000 3 000 000
2310-1131 Remplacement de ponceaux sous conduites principales 500 000 500 000 500 000 1 500 000

Total P-1 10 554 200 6 650 000 11 450 000 28 654 200

P-2 2310-0009 Chemin Alouette - Réfection du pavage 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2310-0011 Pavage de rues au secteur Moisie 200 000 - - 200 000
2310-1073 Pavage de rues au secteur Gallix et Clarke - 200 000 200 000 400 000

Total P-2 700 000 700 000 700 000 2 100 000

P-3 2310-0007 Réfection - Rue Alban-Blanchard - 500 000 500 000 1 000 000
Total P-3 - 500 000 500 000 1 000 000

Total 10 - Réfection de rues 11 254 200 7 850 000 12 650 000 31 754 200

11 - Dével. domiciliaire
P-1 2311-0103 Développement domiciliaire Holliday 22 900 2 302 000 - 2 324 900

Total P-1 22 900 2 302 000 - 2 324 900

Total 11 - Dével. domiciliaire 22 900 2 302 000 - 2 324 900

12 - Eau potable
P-1 2312-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 6 444 700 11 486 300 450 000 18 381 000

2312-0202 Usine d'eau - Optimisation du traitement de l'eau 7 600 000 7 600 000 - 15 200 000
2312-1167 Usine d'eau - Réfection réservoir de carbonate 110 000 - - 110 000

Total P-1 14 154 700 19 086 300 450 000 33 691 000

Total 12 - Eau potable 14 154 700 19 086 300 450 000 33 691 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre  2023  2024  2025 Total - PDI

13 - Eaux usées
P-1 2313-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 8 225 000 - - 8 225 000

2313-1186 Soutirage et transport des boues - - 750 000 750 000
Total P-1 8 225 000 - 750 000 8 975 000

Total 13 - Eaux usées 8 225 000 - 750 000 8 975 000

14 - Réseaux d'eau et d'égout
P-1 2314-0403 Remplacement de vannes sur les conduites principales - 500 000 500 000 1 000 000

2314-1020 Station pompage #5 - Réfection du collecteur 125 000 300 000 - 425 000
Total P-1 125 000 800 000 500 000 1 425 000

P-2 2314-1158 Émissaire SP-17 - Réservoir souterrain - Mandat 25 000 - - 25 000
2314-1169 Acquisition d'une nouvelle pompe - SP-3 - 220 000 - 220 000

Total P-2 25 000 220 000 - 245 000

Total 14 - Réseaux d'eau et d'égout 150 000 1 020 000 500 000 1 670 000

15 - Let et récupération
P-1 2315-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 8 900 000 - - 8 900 000

2315-0502 LET - Projet d'agrandissement 75 000 175 000 - 250 000
2315-0505 Gestion des matières résiduelles - Écocentre secteur Gallix 15 000 330 000 - 345 000
2315-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 4 700 000 1 100 000 - 5 800 000
2315-0507 Gestion des matières organiques - Achat des bacs 1 333 000 - - 1 333 000
2315-1050 Infrastructures du LET 150 000 125 000 - 275 000
2315-1075 Aménagement - Écocentre centre-ville 90 000 75 000 - 165 000
2315-1087 Recouvrement de cellules - 1 000 000 - 1 000 000
2315-1134 Gestion de la résurgence - Ancien LET 75 000 150 000 - 225 000
2315-1159 Écocentres - Sécurisation des sites en périphérie 50 000 - - 50 000

Total P-1 15 388 000 2 955 000 - 18 343 000

Total 15 - Let et récupération 15 388 000 2 955 000 - 18 343 000

4



Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre  2023  2024  2025 Total - PDI

16 - Autres travaux municipaux
P-1 2316-1044 Profilage des fossés et canaux d'irrigation 500 000 - - 500 000

2316-1115 Signalisation - Installation de radars de vitesse 50 000 - - 50 000
2316-1157 Garage municipal Gallix - Installation septique 75 000 - - 75 000
2316-1164 Drainage près du 1525 de la Rive - Secteur des plages 125 000 - - 125 000
2316-1175 Protection côtière 500 000 - 9 500 000 10 000 000

Total P-1 1 250 000 - 9 500 000 10 750 000

P-2 2316-1024 Éclairage rue Arnaud - Remplacement poteaux et fixtures 400 000 - - 400 000
2316-1170 Fossé de drainage rue Montigny 75 000 - - 75 000

Total P-2 475 000 - - 475 000

P-3 2316-1089 Éclairage piste cyclable - Secteur Ferland - - 30 000 30 000
2316-1116 Éclairage - Terrain de tennis du CSR - 70 000 - 70 000
2316-1117 Piste d'athlétisme - Accès côté Cégep - 50 000 - 50 000
2316-1178 Ajout d'éclairage - Jardins de l'Anse - 110 000 - 110 000

Total P-3 - 230 000 30 000 260 000

Total 16 - Autres travaux municipaux 1 725 000 230 000 9 530 000 11 485 000

20 - Bâtiments
P-1 2320-0701 Construction d'un Hôtel de Ville 1 000 000 8 000 000 12 000 000 21 000 000

2320-0705 Construction d'un aréna et intégration de l'aréna G.C. 8 800 000 24 900 000 - 33 700 000
2320-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 200 000 2 250 000 - 2 450 000
2320-1079 Programme de rénovation de bâtiments municipaux - - 1 500 000 1 500 000
2320-1080 Pavillon permanent - Quai des croisières - Contribution - - 175 000 175 000
2320-1152 CSR - Réfection de la toiture - Section du gymnase 35 000 225 000 - 260 000
2320-1168 Mise aux normes de l'ascenseur du CSR 30 000 220 000 - 250 000
2320-1176 Accueil touristique - Recouvrement du plancher 25 000 - - 25 000
2320-1177 CSR - Sous-plancher du studio de danse 50 000 - - 50 000
2320-1181 CTP - Réaménager l'espace d'entreposage - Approvisionnement 25 000 - - 25 000
2320-1182 CTP - Aménagement d'un espace de bureau 50 000 - - 50 000

Total P-1 10 215 000 35 595 000 13 675 000 59 485 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre  2023  2024  2025 Total - PDI

20 - Bâtiments
P-2 2320-1017 Vieux-Poste - Mise aux normes des bâtiments - - 3 000 000 3 000 000

2320-1081 CSR - Verrière - 100 000 - 100 000
2320-1107 Salle de spectacle - Sièges, plancher scène, tapis et autres - 310 000 55 000 365 000
2320-1121 Bibliothèque - Remplacement du tapis - - 350 000 350 000
2320-1135 CSR - Réfection de la façade et peinture des parements 100 000 1 000 000 - 1 100 000
2320-1166 Nouveau bâtiment Centre de plein air Lac Rapides - Étude 25 000 - - 25 000
2320-1184 Réfection bâtiment de service - Patinoire Ferguson 30 000 - - 30 000

Total P-2 155 000 1 410 000 3 405 000 4 970 000

P-3 2320-0702 Agrandissement du poste de Sécurité incendie - Mandat - 25 000 - 25 000
Total P-3 - 25 000 - 25 000

Total 20 - Bâtiments 10 370 000 37 030 000 17 080 000 64 480 000

30 - Parcs & autres infrast.
P-1 2330-1088 Éclairage terrains sportifs - Cégep 300 000 - - 300 000

2330-1145 Parc Holliday - Nouveau stationnement - 75 000 - 75 000
2330-1171 Parc des générations - Stationnement et éclairage 150 000 - - 150 000

Total P-1 450 000 75 000 - 525 000

P-2 2330-1067 Fonds discrétionnaire des élus 100 000 100 000 100 000 300 000
2330-1093 Plan directeur - Parcs et espaces verts - Mandat 75 000 - - 75 000
2330-1100 Réaménagement du site d'entrainement des pompiers - - 300 000 300 000
2330-1142 Aménagement d'un skatepark - Centre-ville 1 000 000 - - 1 000 000
2330-1144 Parc Holliday - Remplacement des bandes de patinoire 150 000 - - 150 000
2330-1146 Parc du Vieux-Quai - Remplacement du tapis 300 000 - - 300 000
2330-1173 Parc du Vieux-Quai - Peinture des jeux d'eau Alouette 30 000 - - 30 000
2330-1180 Parc du Vieux-Quai - Aménagement des infrastructures - Étude 100 000 - - 100 000

Total P-2 1 755 000 100 000 400 000 2 255 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre  2023  2024  2025 Total - PDI

30 - Parcs & autres infrast.
P-3 2330-1128 Réfection de la palissade du Vieux-Poste - 200 000 - 200 000

2330-1140 Parc à chien sur la rue Holliday - - 150 000 150 000
2330-1147 Parc du Vieux-Quai - Bloc sanitaire près des jeux d'eau - - 200 000 200 000
2330-1149 Aménagement d'un stationnement - Rue Mars - - 75 000 75 000
2330-1172 Parc des générations - Phase 2 - - 1 200 000 1 200 000
2330-1183 Parc Matamek - Aménagement - 75 000 - 75 000

Total P-3 - 275 000 1 625 000 1 900 000

Total 30 - Parcs & autres infrast. 2 205 000 450 000 2 025 000 4 680 000

40 - Équipements
P-1 2340-0902 Achat d'équipements et de matériels roulants 1 500 000 1 500 000 1 500 000 4 500 000

2340-0903 Développement informatique 100 000 100 000 100 000 300 000
2340-1162 Affiche évènementielle 100 000 - - 100 000

Total P-1 1 700 000 1 600 000 1 600 000 4 900 000

P-2 2340-1161 Cartographie du territoire 30 000 - - 30 000
Total P-2 30 000 - - 30 000

P-3 2340-1118 Achat et installation de caméras au dépôt à neige - - 125 000 125 000
Total P-3 - - 125 000 125 000

Total 40 - Équipements 1 730 000 1 600 000 1 725 000 5 055 000

Total général 65 224 800 72 523 300 44 710 000 182 458 100

7



Programme des dépenses en immobilisations
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Emprunt
Emprunt règl. parapluie - Ens./Éval.

Priorité 1
2310-0001 Réfection des rues au secteur Ferland 1 700 000 2 500 000 4 200 000
2310-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 2 800 000 750 000 3 550 000
2310-0013 Réfections asphaltiques, trottoirs et bordures 1 150 000 1 150 000 1 150 000 3 450 000
2310-1106 Programme de réfection de ponceaux 300 000 300 000 300 000 900 000
2310-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 1 000 000 1 000 000 2 000 000
2310-1131 Remplacement de ponceaux sous conduites principales 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2314-0403 Remplacement de vannes sur les conduites principales 500 000 500 000 1 000 000
2316-1044 Profilage des fossés et canaux d'irrigation 500 000 500 000
2316-1164 Drainage près du 1525 de la Rive - Secteur des plages 125 000 125 000

Total Priorité 1 7 075 000 3 450 000 6 700 000 17 225 000

Priorité 2
2310-0009 Chemin Alouette - Réfection du pavage 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2310-0011 Pavage de rues au secteur Moisie 200 000 200 000
2310-1073 Pavage de rues au secteur Gallix et Clarke 200 000 200 000 400 000

Total Priorité 2 700 000 700 000 700 000 2 100 000

Priorité 3
2310-0007 Réfection - Rue Alban-Blanchard 500 000 500 000 1 000 000

Total Priorité 3 500 000 500 000 1 000 000

Total Emprunt règl. parapluie - Ens./Éval. 7 775 000 4 650 000 7 900 000 20 325 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Emprunt règl. spécifique - Ens./Éval.
Priorité 1

2310-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 404 200 2 500 000 2 904 200
2311-0103 Développement domiciliaire Holliday 2 302 000 2 302 000
2312-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 1 127 800 1 421 300 450 000 2 999 100
2312-0202 Usine d'eau - Optimisation du traitement de l'eau 2 934 000 2 934 000 5 868 000
2313-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 822 500 822 500
2315-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 5 934 600 5 934 600
2315-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 2 851 300 1 004 300 3 855 600
2315-0507 Gestion des matières organiques - Achat des bacs 702 000 702 000
2316-1175 Protection côtière 2 375 000 2 375 000
2320-0701 Construction d'un Hôtel de Ville 1 000 000 8 000 000 8 000 000 17 000 000
2320-0705 Construction d'un aréna et intégration de l'aréna G.C. 5 800 000 15 900 000 21 700 000
2320-1079 Programme de rénovation de bâtiments municipaux 1 500 000 1 500 000
2330-1171 Parc des générations - Stationnement et éclairage 150 000 150 000

Total Priorité 1 21 322 200 31 965 800 14 825 000 68 113 000

Priorité 2
2320-1017 Vieux-Poste - Mise aux normes des bâtiments 3 000 000 3 000 000
2320-1135 CSR - Réfection de la façade et peinture des parements 1 000 000 1 000 000
2330-1142 Aménagement d'un skatepark - Centre-ville 540 000 540 000

Total Priorité 2 540 000 1 000 000 3 000 000 4 540 000

Priorité 3
2330-1172 Parc des générations - Phase 2 1 200 000 1 200 000

Total Priorité 3 1 200 000 1 200 000

Total Emprunt règl. spécifique - Ens./Éval. 21 862 200 32 965 800 19 025 000 73 853 000

Total Emprunt 29 637 200 37 615 800 26 925 000 94 178 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Transfert
Transfert TECQ 2019-2023 - LT

Priorité 1
2310-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 1 385 532 1 385 532

Total Priorité 1 1 385 532 1 385 532

Total Transfert TECQ 2019-2023 - LT 1 385 532 1 385 532

Transfert TECQ 2019-2023 - Comptant
Priorité 1

2310-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 814 468 814 468
2315-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 2 212 800 2 212 800

Total Priorité 1 3 027 268 3 027 268

Total Transfert TECQ 2019-2023 - Comptant 3 027 268 3 027 268

Transfert TECQ 2024-2028 - Comptant
Priorité 1

2320-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 2 250 000 2 250 000
Total Priorité 1 2 250 000 2 250 000

Total Transfert TECQ 2024-2028 - Comptant 2 250 000 2 250 000

Transfert TECQ 2024-2028 - LT
Priorité 1

2310-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 2 250 000 2 250 000
Total Priorité 1 2 250 000 2 250 000

Total Transfert TECQ 2024-2028 - LT 2 250 000 2 250 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Transfert - PIQM
Priorité 1

2312-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 2 220 500 2 840 000 5 060 500
2313-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 1 645 000 1 645 000

Total Priorité 1 3 865 500 2 840 000 6 705 500

Total Transfert - PIQM 3 865 500 2 840 000 6 705 500

Transfert - Gouvernement du Québec
Priorité 1

2312-0202 Usine d'eau - Optimisation du traitement de l'eau 3 762 000 3 762 000 7 524 000
2315-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 1 457 200 1 457 200
2315-0507 Gestion des matières organiques - Achat des bacs 444 300 444 300
2316-1115 Signalisation - Installation de radars de vitesse 9 900 9 900
2316-1175 Protection côtière 375 000 7 125 000 7 500 000
2320-0701 Construction d'un Hôtel de Ville 4 000 000 4 000 000
2320-0705 Construction d'un aréna et intégration de l'aréna G.C. 2 500 000 7 500 000 10 000 000

Total Priorité 1 8 548 400 11 262 000 11 125 000 30 935 400

Priorité 2
2330-1142 Aménagement d'un skatepark - Centre-ville 450 000 450 000

Total Priorité 2 450 000 450 000

Total Transfert - Gouvernement du Québec 8 998 400 11 262 000 11 125 000 31 385 400

Transfert - Gouvernement du Canada
Priorité 1

2310-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 800 000 800 000
Total Priorité 1 800 000 800 000

Total Transfert - Gouvernement du Canada 800 000 800 000

Total Transfert 18 076 700 16 352 000 13 375 000 47 803 700

12



Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Fonds généraux
Act. Inv. - Affectations

Priorité 1
2310-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 200 000 200 000
2311-0103 Développement domiciliaire Holliday 22 900 22 900
2312-1167 Usine d'eau - Réfection réservoir de carbonate 110 000 110 000
2314-1020 Station pompage #5 - Réfection du collecteur 125 000 300 000 425 000
2315-0502 LET - Projet d'agrandissement 68 500 159 775 228 275
2315-0505 Gestion des matières résiduelles - Écocentre secteur Gallix 15 000 330 000 345 000
2315-1050 Infrastructures du LET 137 000 114 200 251 200
2315-1075 Aménagement - Écocentre centre-ville 90 000 75 000 165 000
2315-1134 Gestion de la résurgence - Ancien LET 75 000 150 000 225 000
2315-1159 Écocentres - Sécurisation des sites en périphérie 50 000 50 000
2316-1115 Signalisation - Installation de radars de vitesse 20 100 20 100
2316-1157 Garage municipal Gallix - Installation septique 75 000 75 000
2316-1175 Protection côtière 125 000 125 000
2320-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 200 000 200 000
2320-1152 CSR - Réfection de la toiture - Section du gymnase 35 000 225 000 260 000
2320-1168 Mise aux normes de l'ascenseur du CSR 30 000 220 000 250 000
2320-1176 Accueil touristique - Recouvrement du plancher 25 000 25 000
2320-1177 CSR - Sous-plancher du studio de danse 50 000 50 000
2330-1088 Éclairage terrains sportifs - Cégep 300 000 300 000
2330-1145 Parc Holliday - Nouveau stationnement 75 000 75 000
2340-1162 Affiche évènementielle 100 000 100 000
2320-1181 CTP - Réaménager l'espace d'entreposage - Approvisionnement 25 000 25 000
2320-1182 CTP - Aménagement d'un espace de bureau 50 000 50 000

Total Priorité 1 1 928 500 1 648 975 3 577 475
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Priorité 2
2314-1158 Émissaire SP-17 - Réservoir souterrain - Mandat 25 000 25 000
2316-1170 Fossé de drainage rue Montigny 75 000 75 000
2320-1081 CSR - Verrière 100 000 100 000
2320-1107 Salle de spectacle - Sièges, plancher scène, tapis et autres 310 000 55 000 365 000
2320-1121 Bibliothèque - Remplacement du tapis 350 000 350 000
2320-1135 CSR - Réfection de la façade et peinture des parements 100 000 100 000
2320-1166 Nouveau bâtiment Centre de plein air Lac Rapides - Étude 25 000 25 000
2330-1067 Fonds discrétionnaire des élus 100 000 100 000 100 000 300 000
2330-1093 Plan directeur - Parcs et espaces verts - Mandat 75 000 75 000
2330-1100 Réaménagement du site d'entrainement des pompiers 300 000 300 000
2330-1144 Parc Holliday - Remplacement des bandes de patinoire 150 000 150 000
2330-1146 Parc du Vieux-Quai - Remplacement du tapis 300 000 300 000
2330-1173 Parc du Vieux-Quai - Peinture des jeux d'eau Alouette 30 000 30 000
2340-1161 Cartographie du territoire 30 000 30 000
2320-1184 Réfection bâtiment de service - Patinoire Ferguson 30 000 30 000
2330-1180 Parc du Vieux-Quai - Aménagement des infrastructures - Étude 100 000 100 000

Total Priorité 2 1 040 000 510 000 805 000 2 355 000

Priorité 3
2316-1089 Éclairage piste cyclable - Secteur Ferland 30 000 30 000
2316-1116 Éclairage - Terrain de tennis du CSR 70 000 70 000
2316-1117 Piste d'athlétisme - Accès côté Cégep 50 000 50 000
2316-1178 Ajout d'éclairage - Jardins de l'Anse 110 000 110 000
2320-0702 Agrandissement du poste de Sécurité incendie - Mandat 25 000 25 000
2330-1128 Réfection de la palissade du Vieux-Poste 200 000 200 000
2330-1140 Parc à chien sur la rue Holliday 150 000 150 000
2330-1147 Parc du Vieux-Quai - Bloc sanitaire près des jeux d'eau 200 000 200 000
2330-1149 Aménagement d'un stationnement - Rue Mars 75 000 75 000
2340-1118 Achat et installation de caméras au dépôt à neige 125 000 125 000
2330-1183 Parc Matamek - Aménagement 75 000 75 000

Total Priorité 3 530 000 580 000 1 110 000

Total Act. Inv. - Affectations 2 968 500 2 688 975 1 385 000 7 042 475
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Act. fonc. - Transfert budgétaire
Priorité 1

2316-1115 Signalisation - Installation de radars de vitesse 20 000 20 000
Total Priorité 1 20 000 20 000

Total Act. fonc. - Transfert budgétaire 20 000 20 000

Excédent aff. - Fonctionnement
Priorité 1

2320-1080 Pavillon permanent - Quai des croisières - Contribution 175 000 175 000
Total Priorité 1 175 000 175 000

Total Excédent aff. - Fonctionnement 175 000 175 000

Excédent fonct. non affecté
Priorité 1

2313-1186 Soutirage et transport des boues 750 000 750 000
2315-1087 Recouvrement de cellules 913 000 913 000

Total Priorité 1 913 000 750 000 1 663 000

Total Excédent fonct. non affecté 913 000 750 000 1 663 000

Excédent aff. - Infrastructure mun.
Priorité 1

2310-0016 Réfection du boulevard Laure 500 000 500 000 500 000 1 500 000
Total Priorité 1 500 000 500 000 500 000 1 500 000

Total Excédent aff. - Infrastructure mun. 500 000 500 000 500 000 1 500 000

Total Fonds généraux 3 488 500 4 101 975 2 810 000 10 400 475
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Fonds réservés, reportés et DCTP
Fonds de roulement

Priorité 1
2340-0902 Achat d'équipements et de matériels roulants 1 500 000 1 500 000 1 500 000 4 500 000
2340-0903 Développement informatique 100 000 100 000 100 000 300 000

Total Priorité 1 1 600 000 1 600 000 1 600 000 4 800 000

Priorité 2
2314-1169 Acquisition d'une nouvelle pompe - SP-3 220 000 220 000
2316-1024 Éclairage rue Arnaud - Remplacement poteaux et fixtures 400 000 400 000

Total Priorité 2 400 000 220 000 620 000

Total Fonds de roulement 2 000 000 1 820 000 1 600 000 5 420 000

Différé - Réf. entr. voies publiques
Priorité 1

2310-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 404 200 2 795 800 3 200 000
Total Priorité 1 404 200 2 795 800 3 200 000

Total Différé - Réf. entr. voies publiques 404 200 2 795 800 3 200 000

Total Fonds réservés, reportés et DCTP 2 404 200 4 615 800 1 600 000 8 620 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2023-2024-2025
Détail du financement des projets par priorité

Financement Numéro Titre 2023 2024 2025 Total - PDI

Autres revenus
Contribution - Conseil de bande

Priorité 1
2312-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 3 096 400 7 225 000 10 321 400
2312-0202 Usine d'eau - Optimisation du traitement de l'eau 904 000 904 000 1 808 000
2313-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 5 757 500 5 757 500
2315-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 752 600 752 600
2315-0502 LET - Projet d'agrandissement 6 500 15 225 21 725
2315-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 391 500 95 700 487 200
2315-0507 Gestion des matières organiques - Achat des bacs 46 700 46 700
2315-1050 Infrastructures du LET 13 000 10 800 23 800
2315-1087 Recouvrement de cellules 87 000 87 000

Total Priorité 1 10 968 200 8 337 725 19 305 925

Total Contribution - Conseil de bande 10 968 200 8 337 725 19 305 925

Autres contributions
Priorité 1

2315-0507 Gestion des matières organiques - Achat des bacs 140 000 140 000
2320-0705 Construction d'un aréna et intégration de l'aréna G.C. 500 000 1 500 000 2 000 000

Total Priorité 1 640 000 1 500 000 2 140 000

Priorité 2
2330-1142 Aménagement d'un skatepark - Centre-ville 10 000 10 000

Total Priorité 2 10 000 10 000

Total Autres contributions 650 000 1 500 000 2 150 000

Total Autres revenus 11 618 200 9 837 725 21 455 925

Total - PDI 65 224 800 72 523 300 44 710 000 182 458 100
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